МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГАГАРИНСКОЕ
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Р Е Ш Е Н И Е
22.12.2010 № 42/8

Об утверждении программы
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних
внутригородского муниципального образования
Гагаринское в городе Москве на 2011-2013 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» ( в редакции от 13.10.2009), Законами города Москвы от
06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» и
от 19.03.2008 № 14 «О единой системе профилактики правонарушений в городе
Москве», Уставом внутригородского муниципального образования Гагаринское
в городе Москве, муниципальное Собрание приняло решение:

1. Утвердить Программу профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних внутригородского
муниципального образования Гагаринское в городе Москве на 2011-
2013 гг. (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
руководителя муниципалитета внутригородского муниципального
образования Гагаринское в городе Москве О.В. Фролову.

Решение принято единогласно.

Руководитель внутригородского
муниципального образования
Гагаринское в городе Москве                                                     А.Л. Кобринский

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению муниципального
Собрания  внутригородского
муниципального образования
Гагаринское в городе Москве
от 22.12.10 г. № 42/8

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГАГАРИНСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ
на 2011-2013 г.г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Муниципальная программа профилактики безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних внутригородского
муниципального образования Гагаринское в городе Москве на
2010-2013 г.г.

Основания для ее
разработки

Федеральный закон № 120-ФЗ от 24.06.1999 г. «Об основах
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».
Закон города Москвы № 16 от 07.04.1999 г. «О профилактике
безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних в
городе  Москве».
Закон города Москвы № 12 от 13.04.2005 г. (с измен. от
16.09.2009) «Об организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав».
Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних,
утвержденным Указом Президиума Верховного Совета РСФСР
03.06.1967 года.

Наименование
заказчика

Муниципалитет Гагаринский, Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав  Гагаринского района.

Исполнители Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,
учреждения входящие в систему профилактики
безнадзорности, беспризорности правонарушений.

Цели программы Повышение эффективности работы по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Активизация работы Комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав.
Улучшение координации деятельности различных структур,
осуществляющих профилактическую работу с детьми и
подростками «группы риска».

Задачи
программы

- предупреждение безнадзорности, беспризорности,
правонарушений и антиобщественных действий
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и

условий, способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных интересов
несовершеннолетних;
- социально-педагогическая реабилитация
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения
несовершеннолетних в совершение преступлений и
антиобщественных действий.

Сроки реализации 2010-2013 гг.
Исполнители
программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,
учреждения входящие в систему профилактики
безнадзорности, беспризорности правонарушений.

Объемы и
источник
Финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счет средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального
образования и иных, не запрещенных законом источников.

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

- осуществление нравственного, эстетического, физического,
трудового воспитания и обучения несовершеннолетних;
- взаимодействие с государственными организациями и

учреждениями, осуществляющими мероприятия по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.
- преодоление тенденции роста подростковой преступности и
безнадзорности, среди не совершеннолетних;

Система
организации
контроля

Контроль за исполнением Программы осуществляется
Руководителем муниципалитета и муниципальным Собранием
внутригородского муниципального образования Гагаринское в
городе Москве.

Анализ проблем и обоснование необходимости ее решения программными
средствами

Проблемы профилактики беспризорности, безнадзорности правонарушений
несовершеннолетних находятся в поле зрения Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав. Острый социальный кризис в стране отразился
не только на материальном, но и на нравственном здоровье семьи как института
естественной биологической и социальной защиты ребенка. Как следствие этого такие
термины как: «трудный ребенок», дети «группы риска»  стали предметом
повышенного внимания учреждений и организаций, входящих в систему
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Численность
трудных детей неуклонно растет, они уходят из дома, бродяжничают, прогуливают
школьные занятия, употребляют алкоголь или замыкаются в себе, не чем не
интересуются, ни с кем не общаются, играют в компьютерные игры.

Анализ ситуации в Гагаринском районе показал, что в основном
несовершеннолетние дети попадаются за распитие алкогольной продукции в возрасте
от 13 до 16 лет, что является социальной проблемой в Гагаринском  районе среди
несовершеннолетних. Необходимость разработки и принятия районной программы,
направлена на повышение эффективности мер по профилактике беспризорности,
безнадзорности правонарушений несовершеннолетних.

Для целей данной Программы применяются следующие основные понятия:
несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;
безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого

отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей
по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных
законных представителей либо должностных лиц;

беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места
пребывания;

несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - лицо,
которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке,
представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей
требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или
антиобщественные действия;

антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в
систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или)
одурманивающих веществ, спиртных напитков, занятии проституцией,
бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие
права и законные интересы других лиц;

семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей,
находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные
законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их
воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их
поведение либо жестоко обращаются с ними;

группа социального риска - любое социальное сообщество, способствующее
возникновению, развитию и реализации антиобщественного поведения
несовершеннолетних;

индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному
выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном

положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или)
предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система
социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и
устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности,
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних,
осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

В районе работают 34 образовательных учреждения, в том числе: дошкольные
образовательных учреждений – 16;  Общеобразовательных школ – 13;  Лицей № 1525
«Воробьевые горы»; Школа №1533 (лицей информационных технологий);
Музыкальная школа № 55.

На территории района находятся крупные культурные центры городского
значения: Большой Московский государственный цирк на проспекте Вернадского,
Музыкальный театр им. Н. Сац, Драматический театр «77 на Ленинском», Московский
Городской Дворец детского (и юношеского) творчества, три Центральных библиотеки,
две из которых являются интеллектуальными центрами, Московский драматический
театр под руководством А. Джигарханяна.

Медицинские услуги детскому и взрослому населению на территории района
оказывают: детская городская поликлиника № 41, городские поликлиники № 110,
№ 95, клиника восстановительного лечения № 6,  роддом № 25.

Общая характеристика программы
Программа предусматривает взаимодействие всех учреждений входящих в

систему профилактики безнадзорности, беспризорности правонарушений
несовершеннолетних. Программа рассчитана на координацию и объединение решения
поставленных задач совместно с учреждениями входящими в систему профилактики
безнадзорности, беспризорности правонарушений. Программа предусматривает
активизацию мер направленных на организацию и проведение профилактических
мероприятий с учреждениями входящими в систему профилактики безнадзорности,
беспризорности правонарушений несовершеннолетних. Важным направлением работы
является комплекс мер по профилактике правонарушений безнадзорности,
беспризорности правонарушений несовершеннолетних. С целью решения этих
проблем программой предусмотрены специальные мероприятия.

Цели и задачи программы
Целью программы является снижение  уровня безнадзорности, беспризорности

правонарушений несовершеннолетних, повышение эффективности функционирования
и координации деятельности системы профилактики безнадзорности, беспризорности
правонарушений несовершеннолетних в Гагаринском районе.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- организация работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений

несовершеннолетних;
- выявление и анализ причин и условий  способствующих безнадзорности,

беспризорности правонарушений несовершеннолетних;
- организация контроля за предоставлением несовершеннолетним условий

содержания, воспитания, образования, охраны здоровья, социального обеспечения;

- координация усилий учреждений входящих в систему профилактике
безнадзорности, беспризорности правонарушений несовершеннолетних.

Основные направления  программы
Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в учебной

деятельности;
Проведение профилактической работы с родителями;
Координация деятельности учреждений входящих в систему профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

План мероприятий

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Исполнители Финансиров
ание

1. Создание условий для эффективности деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1. Координация деятельности
учреждений входящих в систему
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

постоянно КДН и ЗП
-

2. Разработка календарного плана
работы Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав

1 квартал
2011 года

КДН и ЗП
-

3. Проведение регулярных заседаний
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав

2 раза в
месяц

КДН и ЗП
-

4. Организация выездных заседаний
районной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав

раз в
полгода

КДН и ЗП -

5. Проведение сверки данных по
административной практики в
отношении несовершеннолетних и
взрослых жителей района

ежемесячно
КДН и ЗП,

ОДН ОВД по
Гагаринскому

району

-

6. Заслушивание отчетности на
заседаниях Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав учреждений входящих в систему
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

ежемесячно
КДН и ЗП,
ОДН ОВД,
ГОУ СОШ,

муниципальные
учреждения,
ДГП №41,

МЦ «Дети улиц»,
ООиП,

социальный
сектор по

социально-
воспитательной,

-

досуговой,
спортивной

работе с детьми
2. Предупреждение детской безнадзорности, беспризорности, правонарушений и

антиобщественных действий несовершеннолетних
1. Проведение предупредительно-

профилактических мероприятий
«Подросток»

ежеквартальн
о

КДН и ЗП,
ОДН ОВД,

ОПОП

-

2 Осуществлять меры по защите и
восстановлению прав и законных
интересов несовершеннолетних.

2010-2013 КДН и ЗП
ОО  и П -

3. Осуществления контроля за
учреждениями образования по
отчислению и переводов
несовершеннолетних, не получивших
основного общего образования и не
достигших возраста 15 лет.

постоянно КДН и ЗП,
ГОУ СОШ

района

-

4. Участие районной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
в заседаниях совета по профилактики
правонарушений.

постоянно КДН и ЗП,
ОДН ОВД

-

5. Организация и проведение
профилактических бесед лекций и
бесед в образовательных учреждениях
района по разъяснению уголовной и
административной ответственности
несовершеннолетних, экстремистской
деятельности

постоянно КДН и ЗП,
ОДН ОВД,
М» «Дети

улиц», ГОУ
СОШ района

-

7. Осуществление проверки
документации ведущейся на детей,
состоящих на внутришкольном учете в
школах района

2010-2013
КДН и ЗП
ГОУ СОШ

района
-

8. Проведение рейдов по выявлению
несовершеннолетних, не посещающих
или систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных учреждениях

постоянно КДН и ЗП,
ОДН ОВД,
ГОУ СОШ

района

-

9 Осуществление мероприятий по
раннему выявлению неблагополучных
семей и детей «группы риска»,
родителей, не обеспечивающих
надлежащее воспитание детей.
Выявлять факты жестокого обращения
с несовершеннолетними.

постоянно
КДН и ЗП
ОО  и П

ПДН ОВД
Школы района
Поликлиники

района
ОПОП

-

10. Направлять подростков, имеющих
алкогольную, наркотическую и
токсическую  зависимость, для

2010-2013
КДН и ЗП,
ОВД ПДН,
НД. №12

-

консультаций и лечения в
реабилитационный центр «Квартал»

11. Осуществление проверок досуговых
учреждений, находящихся на
территории района

2010-2013
КДН и ЗП,
сектор по

социально-
воспитательной,

досуговой,
спортивной

работе с детьми

-

12. Оказывать всестороннюю помощь
детским досуговым учреждениям
района, осуществляющим работу с
детьми и подростками «группа риска».

постоянно
КДН и ЗП

-

13. Использование элементов ювенальных
технологий в работе с детьми «группы
риска»  в школах района.

постоянно
КДН и ЗП,
ГОУ СОШ

района -
14 Оказывать содействие в

трудоустройстве с целью обеспечения
занятости несовершеннолетних,
состоящих на учете в Комиссии по
делам несовершеннолетних и защите
их прав и ОДН ОВД.

2010-2013
КДН и ЗП,

ЦЗН
Академический -

15. Осуществление проверки
документации ведущейся на детей и
неблагополучных семей, состоящих на
профилактическом учете в ОДН ОВД
по Гагаринскому району.

2010-2013
КДН и ЗП,
ОДН ВОД -

3. Общественно-воспитательная работа с детьми и подростками, организация
досуга несовершеннолетних

1. Привлечение несовершеннолетних к
участию в спортивно-массовых и
оздоровительных мероприятиях.

2010-2013
КДН и ЗП,

социальный
сектор по

социально-
воспитательной,

досуговой,
спортивной

работе с детьми

-

2. Проведение мероприятий по
организации летней и зимней
оздоровительных  кампаний, в том
числе  отдыха несовершеннолетних,
состоящих на учете в ОВД и КДН и ЗП,
«группы социального риска»

2010-2013
КДН и ЗП,
ОДН ОВД,

ОО и П -

3. Привлечение несовершеннолетних
детей к мероприятиям проводимым
муниципальными учреждениями
работающими на территории района
(День открытых дверей, конкурсы,

2010-2013
КДН и ЗП,

МУ ДЦ
«Гагаринец»,

МУ «СЦ
«Космос»

Текущее
финансиро

вание

спортивные мероприятия). ОО и П

4. Методическое обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав

1. Освещать работу Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
в средствах массовой информации
(районная газета, сайт)

2010-2013

1 раз в
квартал

КДН и ЗП

Районная
газета

«Ленинский
проспект»

Сайт района

Текущее
финансиров

ание

2. Организация и проведение семинаров
для  социальных педагогов школ по
профилактике  безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

4 квартал
2011 г. КДН и ЗП

Школы
района

Текущее
финансиров

ание
3. Организация и проведение семинаров

и круглых столов 2 , 3 квартал
2011 года

КДН и ЗП Текущее
финансиров

ание

Руководитель  муниципалитета
Гагаринский О.В. Фролова

	ПРОГРАММА
	ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ
	НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
	ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ГАГАРИНСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ
	  на 2011-2013 г.г.
	Муниципальная программа профилактики безнадзорности  и
	правонарушений несовершеннолетних внутригородского
	муниципального образования Гагаринское в городе Москве на
	2010-2013 г.г.
	Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних,
	утвержденным Указом Президиума Верховного Совета РСФСР